
ASCOM UFSCidade Universitária, 30  de setembro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 30 de setembro de 2010 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO IV - Nº 131 - 30 DE SETEMBRO DE 2010

PORTARIA Nº 2172
DE 20 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta da Resolução 12/95/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.008239/

10-19,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Assistente”, referente ao interstício de 20/
01/2006  a 20/01/2008, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, o  Professor  ROSA EUNICE ALVES
AZEVEDO  Matrícula SIAPE nº 22420852,  lotado no
Departamento de Ciências Contábeis do Centro de
Ciências Sociais Aplicadas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA nº 2173
de 20 de setembro de 2010

Remove servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta na CI nº 038/PREFCAMP/DSG-
DIVIG de 01/09/2010,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Auxiliar em Administra-

ção, EDSON JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE nº
0425678, Regime de Trabalho de 40 horas semanais,
do Núcleo de Pós-Graduação em Educação para a Di-
visão de Vigilância – DIVIG/PREFCAMP.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2174
DE 20 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.008378/
10-15;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 02/02/
2006  a 02/02/2008,  em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  EVERALDO VANDERLEI
DE OLIVEIRA  Matrícula SIAPE nº 22227483,  lotado
no Departamento de Filosofia do Centro de Educação
e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2175
DE 20 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.008254/
10-02;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 15/07/
2005  a 15/07/2007,  em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  ANSELMO BELEM MA-
CHADO  Matrícula SIAPE nº 11496411,  lotado no
Departamento de Geografia do Centro de Educação e
Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2176
DE 20 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.008255/
10-67;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 15/07/
2007  a 15/07/2009,  em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  ANSELMO BELEM MA-
CHADO  Matrícula SIAPE nº 11496411,  lotado no
Departamento de Geografia do Centro de Educação e
Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°    2177
de 21 de SETEMBRO de  2010.

        Indica representante de comitê.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Ofício nº 187/PROEX de
16/09/2010;

R E S O L V E:
Art. 1º- Indicar o Professor Adjunto, Nível

01, DANIELLA ROCHA, matrícula SIAPE nº
2494845, lotado no Núcleo de Arquitetura e Urbanis-
mo do Campus de Laranjeiras, como representante da
Universidade Federal de Sergipe no Comitê da Bacia
Hidrográfica do Rio Japaratuba no Segmento Socieda-
de Civil, na Categoria de Entidades de Ensino e Pes-
quisa para a gestão 2010/2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No  2178
de 21 de setembro de 2010

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº.
23113.015303/10-28

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor PAULO JOBIM CAMPOS
MELLO, Professor Adjunto 01, matrícula SIAPE nº.
16802285, lotado no Núcleo de Arqueologia do
Campus Laranjeiras, para apresentação de trabalho,
intitulado: “Ruptura holoceno inicial – holoceno
médio do instrumento concreto ao abstrato na região
Centro-Oeste do Brasil”, pelo período de 10/10/2010
a 16/10/2010, no XVII Congresso Nacional de Arque-
ologia Argentina, na cidade de Mendoza, Argentina.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No  2179
de  21  de  setembro   de 2010

Suspende afastamento.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso
de suas atribuições legais e,

Considerando o disposto no inciso II, artigo
47 do anexo ao Decreto 94.664 de 23/07/87;

Considerando o que consta no processo nº.
23113.001607/07-49;

RESOLVE:
Art. 1º - Suspender, pelo período de 13/08/

2010 a 01/01/2011, o afastamento para cursar douto-
rado em Ensino, Filosofia e História das Ciências na
Universidade Federal da Bahia, concedido à Professo-
ra ELIZABETE LUSTOSA COSTA, através da Porta-
ria nº. 596 de 10/05/2007.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2180
de  21 de  setembro   de  2010

Designa Coordenador e seu suplente para o
Conselho de Coordenadores do Programa de
Melhoramento Genético da Cana-de-Açúcar
(PMGCA) da Rede Interuniversitária para o

Desenvolvimento Sucroalcooleiro (RIDESA)
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando;

o que dispões no Convênio 917.031/2004
celebrado entre a Universidade Federal de Sergipe,
Universidade Federal Rural de Pernambuco, a Univer-
sidade Federal de Alagoas, a Universidade Federal
Rural do Rio de Janeiro, a Universidade Federal de
Viçosa, a Universidade Federal de Goiás, a Universi-
dade Federal de São Carlos e a Universidade Federal do
Paraná para a complementação das ações da Rede
Interuniversitária para o Desenvolvimento
Sucroalcooleiro (RIDESA) e o Termo Aditivo a este
convênio para organização, administração e operacio-
nalização do Programa de Melhoramento Genético da
Cana-de-Açucar (PMGCA);

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a Professora Adjunta RE-

NATA SILVA MANN, matrícula SIAPE nº 2483844,
lotada no Departamento de Engenharia Agronômica
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, com
Coordenadora, e o Engenheiro Agrônomo PAULO

8

14216559
MARIA DAS GRACAS N COSTA CAVALCANTE
MEDICO-AREA
04 05 - 02/08/2010
14228085
MARIA JOSIENE MENEZES TELES
ENFERMEIRO-AREA
04 05 - 11/08/2010
4257929
MARIA MARINALVA DE LIMA
AUXILIAR DE COZINHA
15 16 - 01/08/2010
4257945
RIVALDO DE MELO REZENDE
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
15 16 - 01/08/2010
4257619
ROMILDO ALVES
ELETRICISTA
15 16 - 25/08/2010
11011760
SERGIO RICARDO BEZERRA CASTRO
TECNICO EM RADIOLOGIA
09 10 - 28/08/2010
23647494
SHIRLEY AZEVEDO ALMEIDA
MEDICO-AREA
03 04 - 06/08/2010
14227984
SINEIDE SOUZA MAIA LINHARES
ENFERMEIRO-AREA
04 05 - 11/08/2010
14222052
SUELY ALVES BARRETO
TECNICO DE LABORATORIO-AREA
04 05 - 01/08/2010
4257830
TATIANA MELINS COSTA ARAUJO LUZ
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
15 16 - 01/08/2010
11524147
TEREZA BEATRIZ SANTOS FRANKLIN
AUXILIAR DE ENFERMAGEM
08 09 - 10/08/2010
4257759
VAULEIDE GOMES GONZAGA
AUXILIAR EM ADMINISTRACAO
15 16 - 01/08/2010
4257821
VERA LUCIA FEITOSA AMARAL
AUXILIAR DE COZINHA
14 15 - 01/08/2010

PORTARIA nº 2235,
de 28 de setembro  de 2010

Remove servidor
           O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta na CI nº 75/2010-DEFIN
de 20/09/2010,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover a Economista,

GEOVÂNIA MOURA VASCONCELOS, matrícula
SIAPE nº 2204769, Regime de Trabalho de 40 horas
semanais, da Coordenação de Programação Orçamen-
tária – COPRO/COGEPLAN para o Departamento Fi-
nanceiro – DEFIN/PROAD

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor
nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno
de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2236
DE 28 DE SETEMBRO  DE 2010.

Dispensa servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta no Processo nº 23113.012519/
10-41/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, da Função Gratificada FG-

7, de Secretário do Departamento de Manutenção –
DEMAN/PREFCAMP, o Auxiliar em Administração,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 3, Pa-
drão de Vencimento 15, ANÁLIA MARIA DE
FREITAS, matrícula SIAPE nº 0425827, lotado no De-
partamento de Manutenção – DEMAN/PREFCAMP, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2237
DE 28 DE SETEMBRO  DE 2010.

Dispensa servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta no Processo nº 23113.012519/
10-41/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, da Função Gratificada FG-

7, de Secretário do Campus de Laranjeiras –
CAMPUSLAR, o Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão
de Vencimento 02, HELEN SHIRLEY MACHADO
NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 1645248, lotado no
Campus de Laranjeiras – CAMPUSLAR, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2238
DE  28 DE SETEMBRO  DE 2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta no Processo nº 23113.012519/
10-41/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 02, HELEN SHIRLEY MA-
CHADO NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 1645248,
lotado no Campus de Laranjeiras – CAMPUSLAR, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para exercer a Função Gratificada FG-7, de Secretário do
Departamento de Manutenção – DEMAN/PREFCAMP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

PORTARIA Nº 2239
DE 28 DE SETEMBRO  DE 2010.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/
12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/
1997);

o que consta no Processo nº 23113.010355/
10-44,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença para Capacitação,

no período de 01 a 30/10/2010, o Técnico em Enferma-
gem MARIA SIMONE SILVA DE OLIVEIRA, matrícu-
la SIAPE nº 13617690, lotado na Unidade de Clínica
Cirúrgica II, em virtude da elaboração de Trabalho de
Conclusão do Curso de Graduação em Psicologia.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2240
DE 28 DE SETEMBRO  DE 2010.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/
1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997);

o que consta no Processo nº 23113.015602/
10-07,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença para Capacitação,

no período de 03/11/2010 a 01/01/2011, ao Assistente
em Administração ROBERTO ARAUJO MENEZES,
matrícula SIAPE nº 4266499, lotado no Museu do
Homem Sergipano, em virtude da elaboração de Traba-
lho de Conclusão do Curso de Pós-Graduação em Ges-
tão Acadêmica e Performance Universitária.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N° 2241
de 29 de setembro  de   2010.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.008750/09-32;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar Professor Adjunto, Nível 03,

MARTA RABELLO PIVA, matrícula SIAPE nº 426457,
lotado no Departamento de Odontologia do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde-DOD/CCBS, em exercí-
cio na Função de Chefe do referido Departamento, como
Fiscal do Contrato n° 1349.140/2010-UFS, referente à
contratação da firma Carvalho e Santos Araújo e Cia.
Ltda-ME para a prestação de serviços de revisão geral e
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos
odontológicos, com fornecimento de peças.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais da fiscal, substituindo-o, Professor Adjun-
to, Nível 03, TÂNIA MARIA VIEIRA FORTES, ma-
trícula SIAPE nº 426374, lotado no Departamento de
Odontologia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde-DOD/CCBS.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2242
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove servidor verticalmente para Classe
Associado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.009093/
10-01,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avalia-

ção de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto,
para o nível 01, da classe Associado, a partir de 16/03/
2010, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, o
Professor  EDILENE CURVELO HORA  Matrícula
SIAPE nº 21682152,  lotado no  Departamento de En-
fermagem do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2243
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove servidor verticalmente para Classe
Associado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.001902/
10-64,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avalia-

ção de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto, para
o nível 01, da classe Associado, a partir de 21/01/2010,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, o  Profes-
sor  JOSE RODORVAL RAMALHO  Matrícula SIAPE nº
21784630,  lotado no  Departamento de Ciências Sociais
do Centro de Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio nº 1658.077/2010-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a Gafisa S/A, CNPJ 01.545.826/
0001-54. Objetivo: Proporcionar aos alunos do curso
de Engenharia Civil oportunidade de estágio curricular.
Gestor (a): Elizabeth Azevedo Souza. Assinaram o Prof.
Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho, CPF nº
072.925.035-00, pela UFS, e a Sr. Paulo Roberto Vargas
Dantas Pereira, CPF n° 002.654.287-00, pela Gafisa S/A.



ASCOM UFSCidade Universitária, 30  de setembro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 30 de setembro de 20102

ROBERTO MENEZES PORTO, matrícula SIAPE nº
4265883, lotado no Departamento de Engenharia
Agronômica do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, como seu suplente, para representar a Univer-
sidade Federal de Sergipe no Conselho de Coordena-
dores da RIDESA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviços desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                                                                              Reitor

PORTARIA Nº 2181
DE 21 DE SETEMBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.006515/
10-13,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 21/12/
2007  a 21/12/2009, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  ANA CLAUDIA DA SIL-
VA ANDRADE  Matrícula SIAPE nº 12922260,  lotado
no Departamento de Geografia do Centro de Educação
e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA    Nº    2182
de 21 de SETEMBRO  de  2010.

Designa competência a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.012529/10-02;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Gestor do Protocolo

de Intenções nº 1656.075/2010-UFS o Professor As-
sociado, Nível 02, ARIE FITZGERALD BLANK, ma-
trícula SIAPE nº 2241349, lotado no Departamento
de Engenharia Agronômica do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde-DEA/CCBS, em exercício na
Função de Coordenador de Pós-Graduação-COPGD/
POSGRAP, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva. O citado Protocolo de Intenções firmado en-
tre a UFS e a Universidade Federal de São Carlos tem
como objetivo unir esforços das signatárias para fir-
mar posterior convênio específico e estabelecer pro-
grama de cooperação acadêmica e intercâmbio técni-
co, científico e cultural para implantação de curso de
pós-graduação na UFS.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA    Nº      2183
de 21 de SETEMBRO de   2010.

                      Designa competência a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.015434/10-04;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Gestor do Convênio

nº 1655.074/2010-UFS o Professor Associado, Nível
01, DIVANIZIA DO NASCIMENTO SOUZA, matrí-
cula SIAPE nº 1296993, lotado no Departamento de
Física do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia-DFI/
CCET, em exercício na Função de Chefe do Departa-
mento de Física, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva. O citado convênio firmado entre a UFS e a
Fundação de Beneficência Hospital de Cirurgia, tem
como objetivo especificar o procedimento a ser reali-
zado no transporte de fontes radioativas a serem re-
movidas do Hospital Cirurgia.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  2184
DE  22  DE  SETEMBRO   DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 034/PROEST/
2010, de 15/09/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Associado, Ní-

vel 01, JOSÉ MARCOS MONTEIRO FREIRE, matrí-
cula SIAPE n.º 1088489, lotado no Departamento de
Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – DEF/CCBS, em exercício na Coordenação de
Promoções Culturais e Esportivas da Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis – COPRE/PROEST, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, para responder,
cumulativamente e em caráter interino, pela Pró-Rei-
toria de Assuntos Estudantis – PROEST, nos dias 21
e 22 de setembro de 2010, em virtude do afastamento
do Titular, para participar de Treinamento sobre cole-
ta de dados do perfil dos Estudantes de Graduação dos
cursos presenciais das IFES, a ser realizado na cidade
de Campo Grande-MS.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA    Nº    2185
de 22 de  SETEMBRO de    2010.

                      Designa competência a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta na Comunicação Interna nº
440/2010/COPEC de 17/09/2010;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Gestor do Convênio

nº 1486.098/2008-UFS o Professor Adjunto, Nível
03, ÂNGELA MARIA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
426722, lotado n Departamento de Medicina do Cen-
tro de Ciências Biológicas e da Saúde-DME/CCBS, em
exercício na Função de Diretora do Hospital Universi-
tário, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais. O citado convênio firmado entre a UFS e a
Secretaria Municipal de Saúde, tem como objetivo o
desenvolvimento de ações e serviços de saúde que
especifica, através da disponibilização, pela
convenente, da capacidade operacional ofertada (com-
preendendo: pessoal, material, instalações, equipa-
mentos e insumos) da UFS, definindo sua inserção na
rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços
de saúde do município de Aracaju, visando à garantia
da atenção integral à saúde da população de Aracaju e
a referenciada, tudo em conformidade com o perfil,
metas e os serviços descritos no convênio.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº  2186
de 22 de setembro  de 2010.

Nomeia    Diretor  do  Departamento  de Desenvol-
vimento de Recursos Humanos

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no Art. 9º, II, da Lei 8112, de 11
de dezembro de 1990;

R E S O L V E:
Art.1º - Nomear, a partir de 01/09/2010, o

Assistente em Administração, Nível Classificação D,
Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02,
LUCIELMA SANTOS PASSOS DE HOLANDA, Ma-
trícula SIAPE Nº 1642820, lotado na Divisão de Trei-
namento e Desenvolvimento de Pessoal – DIDEP/GRH,
para exercer o Cargo de Direção CD-4, de Diretor do
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Hu-
manos - DDRH.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 2187
DE 22  DE  SETEMBRO  DE  2010.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 7º da Lei

9.527, de 10.12.1997,
Considerando o que consta do Processo nº

23113.010991/09-41/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio por Assi-

duidade, no período de 04/11/2010 a 03/12/2010, ao
Assistente em Administração, Nível de Classifica-
ção D, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento
16, MARIA APARECIDA DE JESUS GOIS, matrícula
SIAPE n.º 0425756, lotado na Coordenação de Pro-
moções Culturais e Esportivas da Pró-Reitoria de
Assuntos Comunitários – COPRE/PROEST, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2188
DE   22  DE  SETEMBRO  DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.016323/
10-71/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 13/09/2010, o

Professor Adjunto, Nível 01, JOSÉ GERIVALDO DOS
SANTOS DUQUE, matrícula SIAPE nº 1629361,
lotado no Núcleo de Física do Campus Universitário
“Prof. Alberto Carvalho” – NFI/CAMPUSITA, em re-
gime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer
a Função Gratificada FG-1, de Coordenador do Núcleo
de Física – NFI/CAMPUSITA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor neta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2189
DE  22  DE  SETEMBRO  DE  2010.
Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, consideran-
do o que consta Processo nº 23113.016323/10-71/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 13/09/2010, o

Professor Adjunto, Nível 01, CRISTIANO TELES DE
MENESES, matrícula SIAPE n.º 1629450, lotado no
Núcleo de Física do Campus Universitário “Prof.
Alberto Carvalho” – NFI/CAMPUSITA, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Fun-
ção de Vice-Coordenador do Núcleo de Física – NFI/
CAMPUSITA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº  2190
DE 22 DE  SETEMBRO  DE  2010

Constitui Comissão de Sindicância
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O que consta do Processo nº 23113.012384/
10-13.

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar Mércia Maria Silva

Pretextato, matrícula siape nº 425657, lotada no GR,
Luiz Vieira Messias, matrícula siape nº 425419,
lotado DBI/CCBS e o Prof. Antônio Carlos Carvalho
Barreto, matrícula siape nº 426285, lotado no DBI/
CCBS para sob a presidência da primeira, comporem
a Comissão de Sindicância visando a apuração de res-
ponsabilidades em cumprimento a Recomendação nº

7

Unidade de Imagem e Métodos Gráficos – Hospital
Universitário, do nível D-III para o nível D-IV, a partir
de 14/09/2010, devido à conclusão do  Curso Gestão
de Pessoas, com carga horária de 192 (cento e noventa
e dois)  horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2228,
DE 27 DE SETEMBRO DE 2010

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.016545/
10-01,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Secre-

tário Executivo, CESAR AUGUSTO SILVA, matrícu-
la SIAPE nº 16451784,  lotado  na Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis, do nível E-I para o nível E-II, a
partir de 17/09/2010, devido à conclusão do  Curso
Formação Corporativa Básica, com carga horária de
150 (cento e cinquenta)  horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2229,
 DE 27 DE SETEMBRO DE 2010.

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.012191/
10-90,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Enfermagem, LEDA RODRIGUES DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 14334535,  lotado  na Uni-
dade de Clínica Psiquiátrica- Hospital Universitário,
do nível D-II para o nível D-III, a partir de 27/09/2010,
devido à conclusão do  Curso Humanização na Aten-
ção e Gestão Hospitalar, com carga horária de 120 (cento
e vinte)  horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2230,
DE 27 DE SETEMBRO DE 2010.

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.012540/
10-37,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxiliar

de Enfermagem, ANA CARLA BATISTA SANTOS DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 14222133,  lotado  na
Unidade de Clínica Médica I – Hospital Universitário,
do nível C-I para o nível C-II, a partir de 02/08/2010,
devido à conclusão do  Curso de Informática Básica,
com carga horária de 60(sessenta)  horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2231
de  27  de setembro  de   2010.

Autoriza mudança de classe para fins de aproveita-
mento de concurso.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que consta no Processo n° 23113.016086/
10-57 - Departamento de Comunicação Social/CECH;

R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar a mudança da classe a ser

exigida no aproveitamento de candidato de outro con-
curso público desta IFES, visando o preenchimento
do Cargo de Professor de Magistério Superior,  confor-
me especificações abaixo:
Campus de São Cristóvão
Departamento/Núcleo: Comunicação Social
VAGAS: 01
Classe: Professor Assistente
Carga Horária: Dedicação Exclusiva

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS

SUBRINHO
REITOR

PORTARIA Nº.  2232 ,
de  27  de  setembro   de 2010.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta nos Processos nº.
23113.008443/09-33, 23113.008627/10-18,
23113.011599/10-44 e 23113.011600/10-21;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concur-

so Público de Provas e Títulos, objetivando o preen-
chimento de vagas para o Cargo de Professor Efetivo,
Nível I, conforme Edital nº. 23/2010, publicado no
D.O.U. em 14/07/2010, cujos Departamentos/Núcle-
os, Matérias de Ensino, Cargos, Regime de Trabalho,
candidatos aprovados e média final estão relaciona-
dos na ordem que se segue:
NÚCLEO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS/CCSA
Matéria de Ensino: Teoria das Relações Internacionais
Cargo: Assistente
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: CORIVAL ALVES DO CARMO SOBRINHO – 90,7
2º lugar: AUGUSTO WAGNER MENEZES TEIXEIRA
JUNIOR – 82,4
NÚCLEO DE ENGENHARIA AMBIENTAL/CCET
Matéria de Ensino: Geociências Ambientais
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: ANTONIO LAZARO FERREIRA SANTOS – 65,70
DEPARTAMENTO DE LETRAS/CAMPUS DE
ITABAIANA
Matéria de Ensino: Linguística e Língua Portuguesa
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: MARCIA REGINA CURADO PEREIRA
MARIANO – 77,2
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO/CCSA
Matéria de Ensino: Teoria da Administração
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: ALCIONE FONSECA RODRIGUES – 57,43

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°  2233
De 27 de SETEMBRO de   2010.

                             Designa Fiscal de Contratos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
2311.016672/10-10;

R E S O L V E:
   Art. 1º - Designar Professor Associado, Ní-

vel 02, ARIE FITZGERALD BLANK, matrícula SIAPE
nº 2241349, lotado no Departamento de Engenharia
Agronômica do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde-DEA/CCBS, em exercício na Função de Coor-
denador de Pós-Graduação-COPGD/POSGRAP, como
Fiscal do Contrato n° 1348.139/2010-UFS, referente à

contratação da Fundação e Apoio à Pesquisa e Exten-
são de Sergipe – FAPESE, para prestação de serviços
relativos à execução do Projeto “20° Encontro de Ini-
ciação Científica da POSGRAP/UFS”.

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço des-
ta Universidade.

                               PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E
CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

PORTARIA Nº 2234
DE 27 DE SETEMBRO  DE 2010.

Promove servidores.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.016702/

10-89;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, os servidores técnico-administrativos da
Universidade Federal de Sergipe, relacionados no
Anexo desta Portaria.

Art. 2º - Os efeitos financeiros terão vigência
na data referente a promoção de cada servidor.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

ANEXO A
PORTARIA Nº 2234

MATRICULA
NOME
CARGO
PADRAO DE VENCIMENTO - INTERSITICIO
14222087
AILTON SANTOS DE ANDRADE
AUXILIAR DE ENFERMAGEM
04 05 - 01/08/2010
14226295
ALESSANDRA DE DEUS SILVA
TECNICO DE LABORATORIO-AREA
04 05 - 01/08/2010
11644657
ALZIRA SANTOS DE OLIVEIRA
AUXILIAR DE ENFERMAGEM
08 09 - 24/08/2010
9897438
ANA DENISE COSTA DE SANTANA
TECNICO DE LABORATORIO-AREA
10 11 - 25/08/2010
14222028
ANNETE DO AMARAL FLEXA
AUXILIAR DE ENFERMAGEM
 04 05 - 05/08/2010
11649144
CLEONICE SERAFIM DE OLIVEIRA
ENFERMEIRO-AREA
08 09 - 22/08/2010
11538695
DENISE SANTANA MOURA
CONTADOR
08 09 - 15/08/2010
4257783
EDSON SANTOS
ACOUGUEIRO
14 15 - 01/08/2010
4257856
GILTON RAMOS CARVALHO COSTA
ECONOMISTA
15 16 - 01/08/2010
14215595
JANE GUIMARAES DOS SANTOS
TECNICO DE LABORATORIO-AREA
04 05 - 01/08/2010
4257864
JOSE CARLOS DA CRUZ
COZINHEIRO
15 16 - 01/08/2010
4257872
MANOEL MESSIAS DE ANDRADE
COZINHEIRO
15 16 - 01/08/2010



ASCOM UFSCidade Universitária, 30  de setembro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 30 de setembro de 2010 3

003 da Constatação 3.2.1.1 do AC-0158-01/10-2,
objeto do processo nº 23113.012384/10-13.

Art. 2º - Esta Comissão terá o prazo de 30 (trin-
ta) dias para concluir seus trabalhos.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço des-
ta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº  2191
DE  22  DE  SETEMBRO  DE  2010.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.016162/
10-33/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, o artigo 100 da Lei 8.112/90, em fa-
vor do Administrador, Nível de Classificação E, Ní-
vel de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,
INÁCIO LOIOLA PEREIRA DE SOUSA, matrícula
SIAPE nº 0404081, lotado na Gerência de Recursos
Humanos, em exercício no Departamento de Avalia-
ção                                                                                                                                                                                                                                                                
e Assistência ao Servidor – DAAS/GRH, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, o tempo de
contribuição, conforme demonstrativo seguinte:
Período: 15/05/1978 a 11/05/1979
Total em dias líquidos averbados: 362 (trezentos e
sessenta e dois)
Org Emissor - empresa/Instituição: Ministério da De-
fesa / Exército Brasileiro / 19ª CSM

Total Geral Averbado – 362 (trezentos e ses-
senta e dois) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº   2192
DE 22  DE  SETEMBRO  DE  2010.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.016111/
10-01/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Administrador de
Edifícios, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação 1, Padrão de vencimento 14, EDIVALDO
DOS SANTOS CÉSAR, matrícula SIAPE nº 0425854,
lotado no Departamento de Educação Física do Cen-
tro de Ciências Biológicas e da Saúde – DEF/CCBS, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, o
tempo de contribuição, conforme demonstrativo se-
guinte:
PERÍODO
Total em dias líquidos averbados
Órgão Emissor – Empresa/Instituição
07/03/1969 a 03/11/1971
972 (novecentos e setenta e dois)
INSS – G. Barbosa & Cia Ltda.
11/02/1974 a 30/03/1974
48 (quarenta e oito)
INSS – Rascao Cardoso Ltda.
03/12/1974 a 14/01/1975
43 (quarenta e três)
INSS – Paes Mendonça SA
10/05/1976 a 30/09/1976
144 (cento e quarenta e quatro)
INSS –Massa Falida Socic Comercial SA
01/10/1976 a 21/01/1979
843 (oitocentos e quarenta e três)
INSS – Cinematografia Santa Paula Ltda.
21/05/1979 a 19/07/1979
1.155 (um mil cento e cinqüenta e cinco)
INSS – Metalnorte Imobiliária Ltda.
07/01/1980 a 31/05/1982
876 (oitocentos e setenta e seis)
INSS – Cinematografia Santa Paula Ltda.

Total Averbado: 4.081 (quatro mil e oitenta e
um) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2193
DE 22  DE  SETEMBRO  DE  2010.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.015987/
10-95/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Técnico de Tecnologia
da Informação, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 4, Padrão de vencimento 15, JOAQUIM
CAMPOS DE JESUS LIMA FILHO, matrícula SIAPE
nº 0425921, lotado na Divisão de Gerenciamento de
Aplicativos Básicos do Centro de Processamento de
Dados – DIGAP/CPD, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, o tempo de contribuição,
conforme demonstrativo seguinte:
PERÍODO: 01/02/1980 a 30/01/1982
Total em dias líquidos averbados: 730 (setecentos e
trinta)
Órgão Emissor – Empresa/Instituição: INSS – Autô-
nomo
PERÍODO: 02/05/1985 a 15/01/1986
Total em dias líquidos averbados: 259 (duzentos e
cinqüenta e nove)
Órgão Emissor – Empresa/Instituição: INSS –
Nitrofértil

Total Averbado: 989 (novecentos e oitenta e
nove) dias líquidos.

Art. 2º - Averbar, para todos os fins, de acordo
com o Artigo 100 da Lei 8.112/90, o tempo de contri-
buição, conforme demonstrativo seguinte:
Período: 13/01/1978 a 12/01/1979
Total em dias líquidos averbados: 365 (trezentos ses-
senta e cinco)
Org. Emissor-Empresa/Instituição: INSS – Ministério
do Exército-28º Batalhão de Caçadores

Total Averbado: 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias líquidos.

Total Geral Averbado: 1.354 (um mil trezen-
tos e cinqüenta e quatro) dias líquidos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2194 ,
 de  23  de  setembro   de 2010.

Nomeia Servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria nº 124, de 15/03/2010,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU em 16/03/2010, Portaria nº 327, de
19/03/2010, do Ministério da Educação, publicada no
DOU em 22/03/2010, Portaria nº 328, de 19/03/2010,
do Ministério da Educação, publicada no DOU em 22/
03/2010 e Portaria nº 1.071, de 23/08/2010, do Minis-
tério da Educação, publicada no DOU em 24/08/2010;

o que consta no Processo nº. 23113.010337/
10-62/NEP/CCBS,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, LEO-

NARDO CRUZ DA ROSA, em virtude de habilitação
em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme
Edital nº 106/2010, da Universidade Federal do Pará,
publicado no DOU em 05/04/2010, Seção 3, homolo-
gado através do Edital nº 171, de 01/06/2010, publicada
no DOU em 07/06/2010, Seção 3, página 45, para exer-
cer o Cargo de Professor Efetivo, Adjunto, Nível I, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, código de
vaga nº 0335119.

Art. 2º - O candidato terá até 20 (vinte) dias
após a data da publicação desta Portaria de nomeação
no Diário Oficial da União, para apresentar à Gerência
de Recursos Humanos, certificado exigido como re-
quisito de titulação para o cargo, para fins de análise
de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Núcleo de
Engenharia de Pesca do Campus Universitário “Prof.
José Aloísio de Campos” e terá o prazo de 30 (trinta)
dias para tomar posse, contados a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 2195
DE 24DE SETEMBRO DE 2010

Altera carga horária de servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que consta no § 3º do artigo 5° da Medida
Provisória nº 2.174-28 de 24 de agosto de 2001;

o que consta no artigo 19 da Lei nº 8.112 de 11
de dezembro de 1990;

o que consta no Processo n° 23113.016501/
10-27,

RESOLVE:
Art. 1º - Reduzir a jornada de trabalho de oito

horas diárias e quarenta horas semanais para seis  horas
diárias e trinta horas semanais do Assistente em Ad-
ministração GERRI SHERLOCK ARAUJO, matrícula
SIAPE n°14467772, lotado na Pró-Reitoria de Gradu-
ação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A      N° 2196
de 24 de setembro de   2010.

      Designa Fiscal de Contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo nº 23113.004696/10-
81;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Engenheiro-Área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 16, UBIRAJARA DA SILVA SANTOS,
matrícula SIAPE n° 425554, lotado no Departamento
de Obras e Fiscalização – DOFIS/PREFCAMP, em exer-
cício na Função de Diretor do referido Departamento,
como Fiscal do Contrato n° 1346.137/2010-UFS, re-
ferente à contratação da firma J. S. Engenharia de Pro-
jetos Ltda para Elaboração de projeto de canalização
do Campus de São Cristovão.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Engenheiro-
Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 02, MANOEL FERNANDO
FREIRE CABRAL, matrícula SIAPE n° 1643178,
lotado no Divisão de Construção e Fiscalização –
DICOF/DOFIS/PREFCAMP.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  2197
 DE 24  DE SETEMBRO  DE 2010.

   Autoriza Afastamento de Servidor.
                              O VICE-REITOR DA UNI-

VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO
DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e,

     Considerando o disposto no artigo 26-A
da Lei nº 11.091 de 12/01/2005;

   Considerando o que consta no processo nº
23113.016646/10-18;

       R E S O L V E:
       Art. 1º - Autorizar o afastamento da

servidora ANA EDILEÍA BARBOSA PEREIRA LEAL,
matrícula SIAPE nº 1446746, ocupante do cargo de
Nutricionista, para prestar colaboração técnica junto a
Universidade Federal do Vale do São Francisco –
UNIVASF, com fulcro no art. 26-A, da Lei nº 11.091/
2005, de 12 de janeiro de 2005, pelo período de 06
(seis) meses, sem prejuízo de seus vencimentos, di-
reitos e vantagens nesta Instituição.

       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor
nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da
União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

6

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Odontólogo, JACKSON SANTOS LOBO, matrícula
SIAPE nº 4253621,  lotado  na Pró-Reitoria de Exten-
são e Assuntos Comunitários, de 75% (setenta e cin-
co), a partir de 12/04/2010,  por ter concluído o Curso
de Doutorado em Odontologia, com correlação direta
com o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº  2219
DE  27  DE  SETEMBRO  DE  2010.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.016517/
10-67/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Economista, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
vencimento 16, JOSÉ ANTÔNIO FURTADO DE
MENEZES, matrícula SIAPE nº 0425555, lotado no
Departamento de Recursos Materiais da Pró-Reitoria
de Administração – DRM/PROAD, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, o tempo de
contribuição, conforme demonstrativo seguinte:
Período: 01/04/1974 a 30/09/1974
Total em dias líquidos averbados: 183 (cento e oiten-
ta e três)
Órgão Emissor – Empresa/Instituição: INSS – Banco
Banorte S/A - Em Liquidação Extrajudicial
Período: 01/04/1975 a 26/09/1975
Total em dias líquidos averbados: 179 (cento e seten-
ta e nove)
Órgão Emissor – Empresa/Instituição: INSS – Serraria
Carvalho Ltda
Período: 15/04/1977 a 18/08/1978
Total em dias líquidos averbados: 491 (quatrocentos
e noventa e um)
Órgão Emissor – Empresa/Instituição: INSS – Federa-
ção dos Trabalhadores na Agric do Estado de Sergipe
Período: 19/08/1978 a 30/11/1978
Total em dias líquidos averbados: 104 (cento e quatro)
Órgão Emissor – Empresa/Instituição: INSS – Autônomo
Período: 01/01/1979 a 14/01/1979
Total em dias líquidos averbados: 14 (quatorze)
Órgão Emissor – Empresa/Instituição: INSS – Autônomo

Total Averbado: 971 (novecentos e setenta e
um) dias líquidos.

                          Art. 2º - Esta Portaria entra em
vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim
Interno de Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº  2220
 DE  27  DE  SETEMBRO  DE  2010.

Aplica pena de advertência a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 2.387 de 22.08.2002, publicada no
Diário Oficial da União em 26.08.2002 e,

considerando o que consta no Artigo 129 da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no D.O.U. em
12/12/1990,

considerando o Relatório da Comissão de
Processo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 1.150/
UFS, de 19.05.2010, no Processo nº 23113.008215/
10-42/UFS,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Aplicar Pena de Advertência ao Enge-

nheiro-Àrea, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 15, RONALD
VIEIRA DONALD, matrícula SIAPE n.º 0279489,
lotado no Departamento de Engenharia Civil do Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnologia – DEC/CCET, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
por inobservância dos deveres funcionais previstos
nos incisos I, III e IV, do artigo 116, da Lei 8.112/90,
devendo ser registrada nos assentamentos funcionais
do supracitado servidor.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
       Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

              P  O  R  T  A  R  I  A           Nº  2221
 DE  27  DE  SETEMBRO  DE  2010.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.016788/
09-61/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Associado, Nível 02, HAROLDO SILVEIRA DÓREA,
matrícula SIAPE n.º 0426600, lotado no Departamento
de Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia
– DQI/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para participar do Projeto intitulado: “Carac-
terização Ambiental Integrada da Plataforma Conti-
nental do Estado de Sergipe e Sul de Alagoas”, realiza-
do através da PETROBRÁS, Universidade Federal de
Sergipe – UFS e Fundação de Apoio à Pesquisa e Exten-
são de Sergipe – FAPESE, no período de 21/06/2010 a
19/06/2012, sem prejuízos de suas atividades regula-
res nesta Instituição.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

              P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  2222
DE 27  DE  SETEMBRO  DE  2010.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.016788/
09-61/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Adjunto, Nível 02, MARIA DE LARA PALMEIRA DE
MACEDO ARGUELHO BEATRIZ, matrícula SIAPE n.º
3336357, lotado no Departamento de Química do Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnologia – DQI/CCET, em re-
gime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para participar
do Projeto intitulado: “Caracterização Ambiental Inte-
grada da Plataforma Continental do Estado de Sergipe e
Sul de Alagoas”, realizado através da PETROBRÁS,
Universidade Federal de Sergipe – UFS e Fundação de
Apoio à Pesquisa e Extensão de Sergipe – FAPESE, no
período de 21/06/2010 a 19/06/2012, sem prejuízos de
suas atividades regulares nesta Instituição.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

              P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2223
 DE  27  DE  SETEMBRO  DE  2010.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.016788/
09-61/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Adjunto, Nível 01, MARCELO DA ROSA ALEXAN-
DRE, matrícula SIAPE n.º 1685300, lotado no Depar-
tamento de Química do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia – DQI/CCET, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para participar do Projeto
intitulado: “Caracterização Ambiental Integrada da
Plataforma Continental do Estado de Sergipe e Sul de
Alagoas”, realizado através da PETROBRÁS, Univer-
sidade Federal de Sergipe – UFS e Fundação de Apoio
à Pesquisa e Extensão de Sergipe – FAPESE, no período
de 21/06/2010 a 19/06/2012, sem prejuízos de suas
atividades regulares nesta Instituição.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

              P  O  R  T  A  R  I  A           Nº  2224
 DE 27  DE  SETEMBRO  DE  2010.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.016788/
09-61/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Associado, Nível 01, CARLOS ALEXANDRE
BORGES GARCIA, matrícula SIAPE n.º 1295924,
lotado no Departamento de Química do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia – DQI/CCET, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, para participar do
Projeto intitulado: “Caracterização Ambiental Integra-
da da Plataforma Continental do Estado de Sergipe e
Sul de Alagoas”, realizado através da PETROBRÁS,
Universidade Federal de Sergipe – UFS e Fundação de
Apoio à Pesquisa e Extensão de Sergipe – FAPESE, no
período de 21/06/2010 a 19/06/2012, sem prejuízos
de suas atividades regulares nesta Instituição.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2225,
 DE 27  DE  SETEMBRO  DE  2010.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.015570/
10-12;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Médi-

co-Área, SAULO MAIA D’AVILA MELO, matrícula
SIAPE nº 13593481,  lotado  na Unidade de Trata-
mento Intensivo, do nível E-I para o nível E-II, a partir
de 03/09/2010, devido à conclusão do  Curso de Saúde
Baseada em Evidências, com carga horária de 156 (cen-
to e cinquenta e seis)  horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2226,
DE 27  DE  SETEMBRO  DE  2010.

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.016187/
10-64,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Arqui-

teto e Urbanista, EMANUELE CARVALHO OLIVEI-
RA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 16848811,
lotado  na Divisão de Projetos, do nível E-I para o nível
E-II, a partir de 14/09/2010, devido à conclusão do
Curso Educação Corporativa, com carga horária de 130
(cento e trinta)  horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2227,
 DE 27  DE  SETEMBRO  DE  2010.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.016223/
10-26,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Enfermagem, MARIA VANIRA SANTOS DE
JESUS, matrícula SIAPE nº 11074991,  lotado  na



ASCOM UFSCidade Universitária, 30  de setembro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 30 de setembro de 20104

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº  2198
  DE 124 DE  SETEMBRO  DE  2010.

Retifica Portaria nº 2.106/2010.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 072/DEFIN/2010, de
06/09/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar os termos do Art 1º da Por-

taria nº 2.106/2010, de 16/09/2010, que passa a vigo-
rar com a seguinte alteração:

Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-
ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 2,
Padrão de Vencimento 08, JOSÉ MAGNO DO NASCI-
MENTO, matrícula SIAPE n.º 1210529, lotado na
Divisão de Contabilidade – DICON/DEFIN/PROAD,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para responder, interinamente, durante o período
de 07 a 12 de setembro de 2010, pelo Departamento de
Recursos Financeiros – DEFIN/PROAD, em virtude
do afastamento do Titular, para substituir o Pró-Rei-
tor de Administração.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº 2199
DE 27  DE SETEMBRO   DE  2010

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 119/NUNUT/2010,
de 09/07/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, LUCIANA CATUNDA BRITO, matrícula SIAPE
n.º 1695007, lotado no Núcleo de Nutrição do Centro
de Ciências Biológicas e da Saúde – NUNUT/CCBS,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
responder, interinamente, pela Coordenação do Nú-
cleo de Nutrição – NUNUT/CCBS, durante o período
de 02/08/2010 a 16/08/2010, em virtude do afastamen-
to do Titular, para gozo de férias regulamentares.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2200
DE 27   DE SETEMBRO   DE  2010

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 09/Arquivo Central/
2010, de 21/09/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, o Técnico em

Microfilmagem, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 15,
BARTOLOMEU FREITAS DE MELO, matrícula
SIAPE nº 0425889, lotado no Arquivo Geral – ARQGE/
UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para exercer a Função Gratificada FG-7, de
Secretário do Arquivo Geral – ARQGE/UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  2201
DE 27   DE SETEMBRO   DE  2010

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 48/CODAE/2010,
de 17/09/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente Social, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de Ven-
cimento 02, MARIA ROSÂNGELA ALBUQUERQUE
MELO, matrícula SIAPE n.º 1645309, lotado na Coor-
denação de Assistência e Integração do Estudante da
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários – CODAE/
PROEST, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, no período de 20 a 23 de se-

tembro de 2010, pela Coordenação de Assistência e
Integração do Estudante – CODAE/PROEST, em virtu-
de do afastamento do Titular, para participar do
Workshop de Capacitação do SIPE-Brasil, a ser realiza-
do na cidade de Campo Grande-MS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº  2202
DE  27   DE SETEMBRO   DE  2010

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 47/CODAE/2010,
de 17/09/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente Social, Nível

de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 02, MARIA ROSÂNGELA
ALBUQUERQUE MELO, matrícula SIAPE n.º
1645309, lotado na Coordenação de Assistência e
Integração do Estudante da Pró-Reitoria de Assuntos
Comunitários – CODAE/PROEST, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, no período de 24/09/2010 a 08/10/2010, pela Co-
ordenação de Assistência e Integração do Estudante –
CODAE/PROEST, em virtude do afastamento do Ti-
tular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   2203
DE  27   DE SETEMBRO   DE  2010

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 039/DSG/2010, de
17/09/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Vigilante, Nível de Clas-

sificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão de Venci-
mento 09, FRANCISCO PETRÔNIO SOARES DE
LIMA, matrícula SIAPE n.º 1111781, lotado na Divi-
são de Vigilância do Departamento de Serviços Gerais
– DIVIG/DSG/PREFCAMP, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para responder, interi-
namente, a partir de 13/09/2010, pela Chefia da Divi-
são de Vigilância, em virtude do afastamento do Titu-
lar, por motivo de tratamento de saúde.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2204
DE 27 DE SETEMBRO DE 2010

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.015528/
10-48,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Auxiliar em Administração, JOAO BATISTA DE JE-
SUS, matrícula  SIAPE nº 64266886,  lotado  no Ser-
viço de Limpeza e Jardinagem, de 15% (quinze por
cento), a partir de 01/07/2006,  por ter concluído o
Curso de Licenciatura em Geografia, com correlação
direta com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No  2205
de 27  de  setembro   de 2010

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.016712/10-32

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor DOUGLAS BRESSAN
RIFFEL, Professor Adjunto 01, matrícula SIAPE nº.
15327281, lotado no Núcleo de Engenharia Mecânica
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para apre-
sentação de trabalho “Simulação numérica do sistema
de refrigeração de um ar condicionado solar por adsorção
baseado em um campo de colectores planos de alta efi-
ciência”, pelo período de 23/10/2010 a 07/11/2010, na
IV Conferência Latinoamericana de Energia Solar (IV
ISES – CLA), na cidade de Medellin, Colômbia.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No  2206
de 27  de  setembro  de 2010

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.016519/10-92

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor MAURÍCIO LISKA
BORBA, Professor Substituto, matrícula SIAPE nº.
17801142, lotado no Núcleo de Geologia do Centro
de Ciências Biológicas e da Saúde, para apresentação
de trabalho intitulado: “Bajo de la Alumbrera and Agua
Rica Cu-Mo-Au Porphyry Deposits: NW Argentina
Applied Isotopes to Determine Ore Source and
Relations between both Deposits”, pelo período de
28/09/2010 a 08/10/2010, na 2010 Society of
Economic Geologists Conference, na cidade de
Keystone, Colorado, Estados Unidos da América.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

  P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2207
DE 27 DE SETEMBRO DE 2010.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.015450/
10-52/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Assistente, Nível 04, KLEVERTON MELO DE CAR-
VALHO, matrícula SIAPE n.º 1359254, lotado no
Departamento de Administração do Centro de Ciên-
cias Sociais Aplicadas – DAD/CCSA, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para prestar serviço
como Assessor Técnico em marketing internacional
junto a um grupo de empresas da Rede Petrogás, na
feira Rio Oil & Gás, no Rio de Janeiro, realizado atra-
vés do Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empre-
sas – SEBRAE, entre os dias 13 e 16 de setembro de
2010, sem prejuízos de suas atividades regulares nes-
ta Instituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.  2208
de  27  de  setembro   de 2010.

Extingue contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no parágrafo 2º do

5

art. 12 da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
Considerando o que consta do Processo nº

23113.016500/10-64/UFS,
R E S O L V E:
Art. 1º - Extinguir, a partir de 31/07/2010, em

decorrência de conveniência administrativa, o con-
trato do Professor Substituto, JOSÉ UIBSON PEREI-
RA MORAES, matrícula SIAPE nº 1726349, contra-
tado como Professor Auxiliar, Nível 01, lotado no De-
partamento de Física/CCET, em regime de trabalho de
20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2209
DE 27 DE SETEMBRO DE 2010.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.016400/
10-10/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para todos os fins, de acordo

com o disposto no Artigo 100 da Lei 8.112/90, em fa-
vor do Assistente em Administração, Nível de Classi-
ficação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de vencimen-
to 15, CÉLIA MARIA BARRETO SOBRAL NUNES,
matrícula SIAPE nº 0051603, lotado no Centro de
Atividades de Extensão da Pró-Reitoria de Extensão e
Assuntos Comunitários – CECAC/PROEX, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, o tempo
de contribuição, conforme demonstrativo seguinte:
Período: 04/01/1982 a 09/05/1991
Total em dias líquidos averbados: 3.413 (três mil
quatrocentos e treze)
Org. Emissor-Empresa/Instituição: Extinta Delegacia
do Ministério da Educação no Estado de Sergipe

Total Averbado: 3.413 (três mil quatrocentos
e treze) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2210
DE   27 DE SETEMBRO DE 2010.

Concede Licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 91 da Lei

8.112, de 11/12/1990 (Redação dada pela Lei nº. 9.527,
de 10/12/1997),

Considerando o que consta do Processo nº.
23113.012812/10-35/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença para Tratar de Inte-

resses Particulares, sem remuneração, durante o perí-
odo de 01 (ano) ano, de 01/10/2010 a 30/09/2011, ao
Auxiliar de Enfermagem, Nível de Classificação C,
Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 04,
AILTON SANTOS DE ANDRADE, matrícula SIAPE
1422208, lotado na Unidade de Clínica Cirúrgica I do
Hospital Hospital Universitário – UCIRI/HU, em re-
gime de trabalho de 40(quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2211
DE  27 DE SETEMBRO DE 2010

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.018061/
09-63;

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 21/02/2010, do Padrão de Ven-
cimento 02 para 03, o Técnico em Assuntos Educaci-
onais MARIA JOSE ALMEIDA CAMILO, matrícula
SIAPE 10344633, lotado no Departamento de Apoio
Didático e  Pedagógico.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2212
DE  27 DE SETEMBRO DE 2010.

Concede Abono de Permanência.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 2º, pará-

grafo 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/
2003, publicada no D.O.U. de 31/12/2003,

Considerando o que consta do Processo nº.
23113.015887/10-41/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder, a partir de 09/09/2010,

Abono de Permanência ao servidor ANTÔNIO JOSÉ
SOARES, matrícula SIAPE nº 0425497, ocupante do
cargo de Secretário-Executivo, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16,
lotado no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde –
CCBS/UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No  2213
de  27  de  setembro   de 2010

Suspende afastamento.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto no inciso II, artigo

47 do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87,
considerando o que consta no processo nº

23113.001328/07-85
RESOLVE:
Art. 1o – Suspender, a partir de 18 de fevereiro

de 2010, o afastamento para cursar Doutorado em
Odontologia na Faculdade de Odontologia São
Leopoldo Mandic, concedido à professora LIANE
MACIEL DE ALMEIDA SOUZA, matrícula SIAPE nº
11114208, lotada no Departamento de Odontologia
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, através
da Portaria nº 603 de 11 de maio de 2007.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No  2214
de 27 de  setembro  de 2010

Revoga portaria.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.011479/10-92

RESOLVE:
Art. 1o – Revogar a portaria nº 1677 de 21 de

julho 2010, publicada no Diário Oficial da União, nº
141, seção 2, página 12, de 26 de julho de 2010, que
concedeu afastamento do País, à servidora PATRICIA
MIRELLA DA SILVA SCARDUA, Professora Adjunta
01, matrícula SIAPE nº. 16928025, lotada no Núcleo
de Engenharia de Pesca do Centro de Ciências Biológi-
cas e da Saúde, para missão de estudo, pelo período de
20/09/2010 a 22/10/2010, no Laboratoire des sciences
de l’environnement marin (LEMAR) da Université de
Bretagne Occidentale, na cidade de Brest, França.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No 2215
de  27 de setembro de 2010

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.016417/10-12

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor CÉSAR RICARDO
SIQUEIRA BOLAÑO, Professor Associado 01, ma-
trícula SIAPE nº. 4264534, lotado no Departamento
de Economia do Centro de Ciências Sociais Aplica-
das, para apresentação de trabalho intitulado
“Comunicación y crisis del capitalismo em América
Latina”, pelo período de 20/09/2010 a 25/09/2010 no
Congreso ALAIC, na cidade de Bogotá, Colômbia.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

 P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  2216
DE 27  DE  SETEMBRO  DE  2010.

                                      Declara Isenção de Imposto de
Renda a servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto no artigo 6º, incisos
XIV e XV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988 (com redação
dada pela Lei nº 11.052, de 29 de dezembro de 2004),
e artigo 47º, da Lei nº 8.541/92 (conforme o registro da
Junta Médica desta Universidade),

considerando o que consta do Processo nº
23113.014822/10-60/UFS,

     R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Declarar isento de pagamento do Im-

posto de Renda sobre os rendimentos provenientes da
aposentadoria, o servidor MARIA STELA DE ARAÚJO
ALBUQUERQUE BERGO, aposentado no cargo de Pro-
fessor Adjunto, Nível 02, matrícula SIAPE nº 6214895,
do Quadro Inativo de Pessoal desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
         Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

       REITOR

PORTARIA Nº2217
DE 27  DE  SETEMBRO  DE  2010.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/
12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/
1997);

o que consta no Processo nº 23113.015167/
10-11,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença para Capacitação,

no período de 05/09/2010 a 03/12/2010, ao Enfermei-
ro-Área KHELYNE MESQUITA DE CARVALHO, ma-
trícula SIAPE nº 13568907, lotado na Unidade de
Tratamento Intensivo - Hospital Universitário, para
realização de Curso de Formação em Tanatologia, a ser
realizado na cidade de Teresina/PI.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
     Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

       R E I T O R

PORTARIA Nº 2218,
 DE 27  DE  SETEMBRO  DE  2010.

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.005961/
10-75,


